[bookmark: _GoBack]2022年度江华县公安局专项资金绩效自评报告
（一村一辅警）
为进一步管理和使用好财政资金，提高专项资金使用效益和项目管理水平，根据要求，对我单位一村一辅警专项资金项目开展自评，现将自评结果汇报如下：
[bookmark: _Toc23117][bookmark: _Toc462587252]一、基本情况
[bookmark: _Toc11483]（一）设立依据
2018年11月3日县委常委会议纪要[2018]第35期会议纪要精神，以及县委主要领导指示，我县“一村一辅警”于2018年12月上旬启用，由县公安局负责此项工作。根据县人民政府常务会议纪要【2021】第4期决定从2022年开始农村辅警开始购买“五险一金”，增加经费到1170万元。
[bookmark: _Toc5793]（二）设立目标
[bookmark: _Toc6515]一村一辅警的建设是省委、省政府决策部署的一项工作，主要是为了加强农村治安防控、服务乡村群众，在全县所有社区和行政村都设一名辅警，主要做好情报信息员、纠纷调解员、治安巡防员、法制宣传员、重点管控员、现场保护员、交通疏导员“八大员”的职责。
（三）项目设立程序
由县公安局负责招聘管理农村辅警和农村辅警站的建设，专项资金纳入财政预算拨付。
[bookmark: _Toc28740]二、专项资金整体规划实施绩效情况
在农村大力实施“113”工程，完成“农村辅警”建设，共招录农村辅警312人，在全县295个村，13个社区均建立了辅警工作站，成为了维护农村社会治安的前沿阵地和坚强堡垒，社会治安防控体系更加坚固。
经评定2022年度一村一辅警专项资金绩效评价得分为100分。其中项目决策评价得分为20分，项目管理评价得分为30分，项目绩效得分为50分，绩效级别评定为“优秀”。
[bookmark: _Toc462587256][bookmark: _Toc19984]三、专项资金使用绩效
[bookmark: _Toc462587257][bookmark: _Toc25105]（一）资金落实及支出情况
本次一村一辅警专项资金有本级财政拨付工作经费1230.94万元，全部拨付到位，全部用于一村一辅警使用完。
[bookmark: _Toc462587258][bookmark: _Toc8402]（二）项目绩效评价总体情况
[bookmark: _Toc10735][bookmark: _Toc21808][bookmark: _Toc12451][bookmark: _Toc5532][bookmark: _Toc3936][bookmark: _Toc18727][bookmark: _Toc31642][bookmark: _Toc26939]1.专项资金的组织管理情况。一村一辅警由我局治安大队负责管理，负责考核辅警的工作情况，进行评分考核和基本工资挂钩。工资由治安大队负责造册，由分管局领导和局长审批后报劳务派遣公司开具发票后我局付款劳务派遣公司发放工资。其他装备等开支，由我局写报告提请县政法委书记审批后采购开支。
2.取得的实效。一村一辅警工作开展以来效果突出，解决了农村群众办事多办事难的问题。在农村发生突发事情时可以由农村辅警及时赶到处置，很好的维护了农村治安等问题。
四、存在的问题
农村辅警的管理还不完善，存在不听从指挥，不履行自己职责的情况。招聘的辅警素质参差不齐。
[bookmark: _Toc462587286][bookmark: _Toc11122][bookmark: _Toc12525][bookmark: _Toc462587287]五、改进措施和建议
一要加强日常管理。把辅警行为管理和思想管理统一起来，把工作圈管理和社交圈管理衔接起来，把八小时之内管理和八小时之外管理贯通起来，做到不留盲区、不留死角、不留空档。
二是定期开展清理整顿。每半年对辅警开展一次全方位、无死角的清理整顿工作，逐人落实政审回头看、毛发毒品检测、现实表现集体评议等工作。
三要明确职责加强教育。要在遵守法律法规、服从管理指挥、遵守保密规定、严格履职尽责、执行工作规范、遵守社会公德和职业道德等方面进一步明确和细化对辅警的要求，让每一名辅警都知道什么应该做、什么不能做，并且要反复教育、反复灌输，确保辅警不踩红线、不越底线；

江华瑶族自治县公安局
2023年4月28日